
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 
1995 del 18/12/2023- DD 292/2023 - Programma Nazionale FEAMPA Italia 2021-
2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo 
locale e dei GAL della pesca- Rettifica avviso;                                                 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della giunta regionale); 

DECRETA

1. Di rettificare il paragrafo 6 Dotazioni finanziarie, intensità dell’aiuto e eleggibilità della 
spesa dell’ Avviso Pubblico di cui al DD n. 292/APIM del 28/12/2023 concernente la 
selezione delle strategie CLLD di cui al Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. 
(UE) n.1139/2021 artt. 29-30, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, come 
segue;

La dotazione finanziaria complessivamente prevista dal piano finanziario regionale FEAMPA 
2021-2027 per l’attuazione della Priorità 3/OS 3.1 è di € 6.140.000,00 così suddivisa:

Pri
orit
à

OS Tipologia di 
intervento

Codice 
intervento Quota UE Quota Stato Quota 

Regione Totale

3 3.1
Azioni di 
preparazione CLLD 331113 € 70.000,00 € 49.000,00 € 21.000,00 € 140.000,00

3 3.1 Attuazione della 
strategia CLLD 

331114 € 2.400.000,00 € 1.680.000,00 € 720.000,00 € 4.800.000,00

3 3.1 Spese di gestione e 
animazione CLLD 

331115 € 600.000,00 € 420.000,00 € 180.000,00 € 1.200.000,00

TOTALE € 3.070.000,00 € 2.149.000,00 € 921.000,00 € 6.140.000,00

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione.

2. di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e in formato integrale nella sezione Amministrazione 



2

Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it, ai sensi dell’art. n. 
27 del D.lgs n. 33/2013 e come disposto dalla DGR n. 1158 del 9/10/2017;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- Regolamento (UE) n. 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 
regolamento (UE) 2017/1004;
- Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 CCI (2021IT16FFPA001), conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del regolamento UE n. 1060/2021. Decisione di esecuzione della Commissione C 
(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8023 del 3 novembre 2022, 
che approva il programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura - 
Programma per l'Italia" per il periodo 2021-2027 ai fini del sostegno del Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia”;
- Programma Operativo Nazionale finanziato dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca 
e l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021- 2027 (2021IT14MFPR001);
- atto repertorio n. 7/CSR del 2 febbraio 2022 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome recante la ripartizione percentuale delle risorse 
comunitarie tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome per le priorità 1,2,3,4 e per 
l’Assistenza Tecnica;
- Accordo multiregionale tra l’Autorità di gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027 (Prot. 
0233337 del 04/05/2023)
- Nota MASAF prot. 0279503 del 30/05/2023 - PN FEAMPA 2021/2027 – Esito della procedura 
di consultazione per iscritto della proposta di Criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo 
Locale di tipo Partecipativo (CLLD).
-Nota MASAF prot. 0337670 del 28/06/2023 relativa alla chiusura della procedura scritta del 
tavolo istituzionale CLLD per l’approvazione dei documenti di selezione delle strategie di 
Sviluppo locale;
-Nota MASAF prot. 0397393 del 27/07/2023 relativa alla chiusura della procedura di 
consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione della Convenzione OI-GAL 
Pesca e delle Linee Guida per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale (CLLD);
-DGR n. 1204 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Recepimento degli strumenti di programmazione e delle disposizioni attuative 
adottate dall’Autorità di Gestione;
- DGR n. 1205 del 07/08/2023 - Reg.(UE) n.2021/1060, Reg.(UE) n.2021/1139 – PN FEAMPA 
2021/2027. Approvazione schema di convenzione tra Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura in 



4

qualità di Autorità di Gestione del PN FEAMPA e la Regione Marche in qualità di Organismo 
Intermedio e autorizzazione alla stipula della medesima;
- DGR n. 1208 del 07/08/2023 - REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – Programma 
Nazionale FEAMPA 2021/2027 – Priorità 3 CLLD. Recepimento documenti di indirizzo per la 
definizione dell’avviso pubblico da parte dell’Organismo Intermedio Regione Marche ai fini della 
selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno 
preparatorio.
-Nota MASAF prot. int. 289192|19/10/2023 -  PN FEAMPA 2021/2027 – Chiusura della 
procedura di consultazione per iscritto del Tavolo Istituzionale per l’approvazione dei Piani 
finanziari degli Organismi Intermedi.
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026;
- DGR 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
- DGR 2072 del 28/12/2023 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
- DGR n. 1995 del 18/12/2023- REG.(UE) n. 2021/1060, REG.(UE) n. 2021/1139 – Programma 
Nazionale FEAMPA  2021/2027 – Priorità 3 CLLD. Modalità e criteri per la selezione delle 
Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (SSL) e del Sostegno preparatorio;
- DD n. 292 del 28/12/2023 - Reg. (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) n.1139/2021 
artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- Programma Nazionale FEAMPA Italia 2021-2027, 
Priorità 3 CLLD. Approvazione avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale 
e dei GAL della pesca;
- DD n. 58/APIM del 05/04/2024 – Reg (UE) n. 2021/1060 artt. 31-34 del e Reg. (UE) 
n.1139/2021 artt. 29-30 – DGR n. 1995 del 18/12/2023- DD 292/2023 - Programma Nazionale 
FEAMPA Italia 2021-2027, Priorità 3 CLLD avviso pubblico per la selezione delle strategie di 
sviluppo locale e dei GAL della pesca- Proroga scadenza.

Motivazione

Il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) è il Fondo dell'UE 
per il periodo di programmazione 2021-2027, che come stabilito dal Reg. (UE) n. 1139 del 7 
luglio 2021 che lo disciplina, è finalizzato al perseguimento degli obiettivi della politica comune 
della pesca dell'UE (PCP), della politica marittima dell'UE e dell'agenda dell'UE sulla 
governance internazionale degli oceani. 

La strategia del PN FEAMPA si articola sulle quattro priorità previste dal Reg. FEAMPA, che si 
inquadrano nell’ambito dei più generali Obiettivi Strategici dei Fondi previsti all’art. 5 del 
Regolamento 2021/1060.

In particolare, la Priorità 3) del PN FEAMPA 2021-2027 verte sul “Consentire la crescita di 
un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo delle 
comunità di pesca e acquacoltura” ed è rivolta a contrastare lo spopolamento e la 



5

marginalizzazione economica delle aree dipendenti da pesca e acquacoltura e a rafforzare lo 
sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) a favore dei Fisheries Local Action Group (GAL della 
pesca), finanziando strategie costruite dal basso volte a promuovere la crescita nelle aree 
costiere, insulari e interne basate su un’economia blu sostenibile, valorizzando le risorse umane, 
sociali, culturali e ambientali ed integrando i settori pesca e acquacoltura, con quelli della Blue 
Economy. 

Pertanto, lo sviluppo locale di tipo partecipativo, previsto dagli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 
2021/1060 e dagli artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 2021/1139, costituisce uno degli strumenti di 
intervento a sostegno della progettazione integrata nel periodo 2021-2027 che opera, 
nell’ambito del FEAMPA, tramite l’approvazione ed attuazione di Strategie di Sviluppo Locale 
(SSL) implementate dai Gruppi di Azione Locale (GAL). 
Con DD 292/APIM del 28/12/2023 la Direzione attività produttive e imprese ha approvato un 
avviso pubblico per la selezione delle strategie di sviluppo locale e dei GAL. L’avviso stabiliva il 
termine per la presentazione delle strategie all’ 8 aprile 2024.
Inoltre, con DD 58/APIM del 05/04/2024 è stata concessa una proroga per la presentazione 
delle strategie dal 08 aprile al 23 aprile 2024. 

Con il presente atto, si intende rilevare un errore al paragrafo 6 Dotazioni finanziarie, intensità 
dell’aiuto e eleggibilità della spesa dell’Avviso decreto 292 del 28/12/2023, precisamente in 
merito alla tabella in cui si presenta la ripartizione delle risorse per i codici intervento 331114 e 
331115.

Nella tabella dell’avviso al paragrafo 6 è stato riportato per mero errore un valore totale di € 
4.500.000,00 per l’ attuazione della strategia CLLD ed € 1.500.000,00 per le spese di gestione, 
anziché rispettivamente € 4.800.000,00 ed € 1.200.000,00, ed anche nelle rispettive sommatorie 
dei codici intervento 331114 e 331115 si rilevano importi non corrispondenti.

Nello specifico, la metodologia per effettuare correttamente la ripartizione tra le singole voci di 
costo è presentata al paragrafo 3.4 Costi ammissibili dell’Avviso, nel rispetto dell’art. 34 del Reg. 
(UE) n. 1060/2021, dove è previsto che il sostegno di cui alla lettera c) (facendo alle spese di 
gestione e animazione CLLD), non può superare il 25 % del contributo pubblico totale della 
strategia. Per contributo pubblico totale alla strategia si intendono le risorse finanziarie destinate 
alla lettera b) (facendo riferimento all’attuazione della strategia CLLD).

Pertanto, vista la correttezza del contenuto del bando al paragrafo 3.4 con il presente atto risulta 
necessario rettificare i calcoli presentati al paragrafo 6 succitato correggendoli come segue:

Pri
orit
à

OS Tipologia di 
intervento

Codice 
intervento Quota UE Quota Stato Quota 

Regione Totale

3 3.1
Azioni di 
preparazione CLLD 331113 € 70.000,00 € 49.000,00 € 21.000,00 € 140.000,00

3 3.1 Attuazione della 
strategia CLLD 

331114 € 2.400.000,00 € 1.680.000,00 € 720.000,00 € 4.800.000,00

3 3.1 Spese di gestione e 
animazione CLLD 

331115 € 600.000,00 € 420.000,00 € 180.000,00 € 1.200.000,00
TOTALE € 3.070.000,00 € 2.149.000,00 € 921.000,00 € 6.140.000,00



6

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria il sottoscritto Responsabile del procedimento propone al 
Dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese di approvare quanto contenuto nel 
dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 
64/2014 (Codice di comportamento).

Il responsabile del procedimento
         (Laura Gagliardini Anibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 61 del 12 aprile 2024
		2024-04-11T09:30:59+0200
	LAURA GAGLIARDINI ANIBALDI


		contact.02
	2024-04-12T10:33:35+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




